



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012
(EM MILHARES DE REAIS)

	Reservas de capital			Reserva de lucros					Lucros (prejuízos) acumulados	Total
	Capital Social Subscrito	Lei 8.200/91 artigo 2º especial	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva especial (IFRS x BRGAAP)	Incentivos fiscais	Legal	Retenção de lucros	Expansão/ investimentos		
Em 31 de dezembro de 2011	1.128.910	34.026			135.936	89.669		744.785		2.133.326
Realização de reservas		(3.795)							3.795	
Hedge Accounting			662							662
Dividendos obrigatórios exercício 2011 - reversão por renúncia dos acionistas							64.113			64.113
Lucro líquido do exercício									5.590	5.590
Destinação dos lucros:										
Reserva legal						280			(280)	
Dividendos obrigatórios propostos 2012									(4.553)	(4.553)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								4.552	(4.552)	
Em 31 de dezembro de 2012	1.128.910	30.231	662		135.936	89.949	64.113	749.337		2.199.138
Realização de reservas		(1.455)							1.455	
Hedge Accounting			(18.728)							(18.728)
Constituição de reservas				69.970			(64.113)	(1.305)		4.552
Distribuição de dividendos								(68.665)		(68.665)
Distribuição de dividendos								(159.793)		(159.793)
Lucro líquido do exercício									47.821	47.821
Destinação dos lucros:										
Reserva de incentivo fiscal					39.305				(39.305)	
Reserva legal						2.391			(2.391)	
Dividendos obrigatórios propostos									(3.790)	(3.790)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								3.790	(3.790)	
Em 31 de dezembro de 2013	1.128.910	28.776	(18.066)	69.970	175.241	92.340		523.364		2.000.535

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 (EM MILHARES DE REAIS)		
	2013	2012
Fluxo de caixa das atividades operacionais:		
Lucro líquido do exercício	47.821	5.590
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes (utilizado nas) de atividades operacionais		
Depreciação e amortização	99.714	94.816
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(23.861)	4.716
Provisão(reversão)	9.896	(1.125)
Operação com derivativos, líquida	118.303	(43.040)
Ajustes de depreciação	(3.660)	
Variações monetárias e cambiais, líquidas	33.701	11.290
Despesas com juros de empréstimos	11.781	15.727
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação	(269)	6.854
	293.426	94.828
Redução (aumento) nos ativos		
Clientes	(1.358)	(4.893)
Depósitos em garantia	(15.957)	5.154
Estoques	(34.000)	11.696
Impostos e contribuições a recuperar	9.136	144.022
Despesas antecipadas	1	1.885
Partes relacionadas - outras contas a receber	60	34
Depósitos judiciais	5.181	(524)
Adiantamentos a fornecedores	59.558	57.566
Outros	(1.374)	(2.302)
	21.247	212.638
Aumento (redução) nos passivos		
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	(47.676)	68.256
Impostos, contribuições, salários e encargos sociais a recolher	5.894	(6.013)
Juros pagos com empréstimos	(13.375)	(14.906)
Partes relacionadas - outras contas a pagar	(88)	(312)
Revestimento gasto de cubas (RGC)	(1.162)	
Outros	(702)	234
	(57.109)	47.259
Fluxo de caixa líquido decorrentes das atividades operacionais	257.564	354.725
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Adições ao imobilizado e intangível	(103.665)	(70.352)
Fluxo de caixa decorrente das atividades de investimento	(103.665)	(70.352)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Empréstimos (pagos) captados a curto prazo - líquido	(68.286)	(22.710)
Dividendos pagos a acionistas	(228.461)	
Pagamentos de empréstimos e financiamentos - LP	(68.120)	(62.527)
Caixa usado em atividades de financiamento	(364.867)	(85.237)
Redução no caixa e equivalentes de caixa	(210.968)	199.136
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	235.087	35.951
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	24.119	235.087

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 (EM MILHARES DE REAIS)		
	2013	2012
Receitas		
Vendas brutas de produtos e serviços	1.993.627	1.748.537
Receitas relativas à construção de ativos próprios	103.665	71.746
Ganho ou (perda) com Hedge	(1.483)	
Outras receitas e (despesas)	22.042	24.039
	2.117.851	1.844.322
Insumos adquiridos:		
Parte relacionada		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(408.643)	(420.876)
Materiais, energia e outros operacionais	(576)	
	(409.219)	(420.876)
Terceiros		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(311.401)	(338.315)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(955.996)	(1.067.061)
Perda de valores ativos	(269)	630
	(1.267.666)	(1.404.746)
Valor adicionado bruto	440.966	18.700
Depreciação e amortização	(99.714)	(94.816)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	341.252	(76.116)
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	47.930	42.095
IR e CSLL diferidos	23.861	(4.714)
Valor adicionado total a distribuir	413.043	(38.735)
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal e encargos	121.349	111.521
Salário e encargos	105.929	99.454
Honorários dos administradores	1.069	1.146
Participação dos empregados nos lucros	12.105	8.881
Plano de aposentadoria e pensão	2.246	2.040
Impostos, taxas e contribuições	22.431	(198.272)
Federais	21.875	(203.962)
Estaduais	37.463	2.128
Municipais	2.398	3.562
Menos: incentivos fiscais	(39.305)	
Financiadores	269.263	48.016
Juros e variações cambiais	103.139	85.466
Operações com hedge realizada, líquida		
Provisão de operação de derivativo energia não realizada, líquida	118.303	(43.040)
Lucro líquido do exercício	47.821	5.590
Valor adicionado distribuído	413.043	(38.735)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Página 4 continua